
整 理 収入支出 件　　　名 内　　　容

番 号 年 月 日 (交付、精算、支出項目) (収支内容、明細、根拠) 研究研修費 調査旅費 資料購入費 広報費 広聴費 事務費 支出額合計

令和3年5月21日 政務活動費の交付 11,000円×5名×12か月 660,000 660,000

令和3年6月3日
所属議員の数に異動（２名減）が
生じたことによる精算戻入

(当初交付額)－(既支出額)
＝660,000円－0円
＝660,000円

-660,000 0

令和3年6月18日
所属議員の数に異動（２名減）が
生じたことによる変更交付

(令和3年4月～5月分)+(令和3年6月
～令和4年3月分)-(既支出額)
＝(11,000円×5名×2か月)
  +(11,000円×3名×10か月)-0円
＝440,000円

440,000 440,000

1 令和3年4月9日
資料購入費

（図書の購入）

「人工知能」前夜－コンピュー
タと脳は似ているか－
杉本舞　青土社

2,530 2,530 437,470

2 令和3年5月12日
資料購入費

（図書の購入）

教養として読んでおきたい
「十七条憲法」
永﨑孝文　致知出版社

1,540 1,540 435,930

3 令和3年5月22日
資料購入費

（図書の購入）

まちづくり幻想　地域再生は
なぜこれほど失敗するのか
木下斉　SBクリエイティブ

990 990 434,940

4 令和3年6月1日
資料購入費

（図書の購入）

9割の社会問題はビジネスで
解決できる
田口一成　PHP研究所

1,760 1,760 433,180

5 令和3年7月22日
事務費

（消耗品の購入）

インク代
①ECIC325B　@790円×2
②ECIC325+3265PB0
@3,380円×1

4,960 4,960 428,220

6 令和3年8月6日
資料購入費

（図書の購入）

世界でもっとも貧しい大統領
ホセ・ムヒカの言葉
佐藤美由紀　双葉社

1,100 1,100 427,120

7 令和3年9月22日
資料購入費

（図書の購入）

選択的夫婦別姓－予想され
る大混乱－
平野まつじ　幻冬舎

1,320 1,320 425,800

8 令和3年10月7日
資料購入費

（図書の購入）

ひとりも、死なせへん～コ
ロナ禍と闘う尼崎の町医
者、551日の壮絶日記
長尾和宏　ブックマン社

1,650 1,650 424,150

9 令和3年10月8日
資料購入費

（図書の購入）
ゼンリン住宅地図
東京都東大和市

18,700 18,700 405,450

10 令和3年10月13日
事務費

（消耗品の購入）

テプラテープ代
SS18KE　1,400円×1
SS12KE　　987円×1

2,387 2,387 403,063

　　　                               政務活動費収支報告明細書（令和３年度分）＜会派名：自由民主党＞（単位：円）

収 入 額
支　　　出　　　額

残 高



整 理 収入支出 件　　　名 内　　　容

番 号 年 月 日 (交付、精算、支出項目) (収支内容、明細、根拠) 研究研修費 調査旅費 資料購入費 広報費 広聴費 事務費 支出額合計
収 入 額

支　　　出　　　額
残 高

29,594 29,594 373,469

①ｷﾝｸﾞｼﾞﾑｸﾘｱｰﾌｧｲﾙA4
12ﾎﾟｹｯﾄ透明8冊@480円
3,840円
②ｸﾗｳﾝｸﾘｱｰﾌｫﾙﾀﾞｰ100枚入
A4半透明5ﾊﾟｯｸ@1,620円
8,100円
③ﾆﾁﾊﾞﾝｾﾛﾃｰﾌﾟ15×35
5巻入1ﾊﾟｯｸ612円
④ｸﾗｳﾝｽﾃｨｯｸﾉﾘ10g 10個入
1箱741円
⑤ﾄﾝﾎﾞ鉛筆消えいろﾋﾞｯﾄSﾈ
ｵﾝｲｴﾛｰﾋﾟﾝｸ2箱@96円　192
円
⑥ｸﾗｳﾝｾﾞﾑｸﾘｯﾌﾟ極太100本ｼ
ﾙﾊﾞｰ5箱@278円　1,390円
⑦ｸﾗｳﾝﾏｸﾞﾈｯﾄｸﾘｯﾌﾟｼﾙﾊﾞｰ5
箱@102円　510円
⑧ｱｲﾘｽｵｰﾔﾏﾚﾀｰｹｰｽA4深型
3段1段白4個@1194円
4,776円
⑨ｽﾘｴﾑﾎﾟｽﾄｲｯﾄ強粘着ｴｺの
ﾊﾟｯｸ1箱1,120円
⑩ｽﾘｴﾑｼﾙｴｯﾄﾉｰﾄ強粘着ｷｬﾝ
ﾃﾞｨ3ﾊﾟｯｸ@337円　1,011円
⑪ｽﾘｴﾑﾎﾟｽﾄｲｯﾄﾌﾞﾗｯｸ詰替ﾀｲ
ﾌﾟﾚｷﾞﾗｰ3庫@263円　789円
⑫ﾏﾙﾏﾝﾙｰｽﾞﾘｰﾌｽﾏｰﾄﾋﾞｭｰ
7mm50枚2枚@176円　352円
⑬ﾄﾝﾎﾞ鉛筆色鉛筆紙箱12色
NA1箱576円
⑭ｾﾞﾌﾞﾗｻﾗｻR05黒/黒2本@70
円　140円
⑮ｾﾞﾌﾞﾗｻﾗｻｸﾘｯﾌﾟﾎﾞｰﾙﾍﾟﾝ
05/赤2本@70円　140円
⑯ｾﾞﾌﾞﾗﾃﾞﾙｶﾞｰﾄﾞｼｬｰﾌﾟ
Tyce-Lx0.3ｍｍﾎﾜｲﾄ1本700
円
⑰三菱鉛筆ｸﾙﾄｶﾞｼｬｰﾌﾟﾗﾊﾞｰ
ｸﾘｯﾌﾟ0.5ﾋﾟﾝｸ1本520円
⑱ｾﾞﾌﾞﾗｼﾞｬｽﾄﾌｨｯﾄﾓｼﾞﾆﾗｲﾝ
ﾋﾟﾝｸ2本@70円　140円
⑲ｾﾞﾌﾞﾗｼﾞｬｽﾄﾌｨｯﾄﾓｼﾞﾆﾗｲﾝ5
色ｾｯﾄ1ｾｯﾄ325円
⑳ｾﾞﾌﾞﾗﾁｪｯｸﾍﾟﾝｱﾙﾌｧ青2本
@105円　210円
㉑トンボ鉛筆修正ﾃｰﾌﾟﾓﾉｴ
ｱｰ詰替ﾀｲﾌﾟ3個@240円　720
円

11 令和3年10月15日
事務費

（消耗品の購入）



整 理 収入支出 件　　　名 内　　　容

番 号 年 月 日 (交付、精算、支出項目) (収支内容、明細、根拠) 研究研修費 調査旅費 資料購入費 広報費 広聴費 事務費 支出額合計
収 入 額

支　　　出　　　額
残 高

12 令和3年11月16日
事務費

（消耗品の購入）
コピー用紙500円×5束 2,500 2,500 370,969

13 令和3年11月24日
事務費

（消耗品の購入）

インク代　エプソン対応
ヤドカリハリネズミインク
5本セット

2,880 2,880 368,089

14 令和3年11月28日
事務費

（消耗品の購入）

①コピー用紙1,000枚
550円
②レジ袋　5円
③フラットファイル10冊
305円
④ハサミ　1個　1,078円
⑤画鋲　100本　756円
⑥付箋紙　2個@96円
192円
⑦ホッチキス　1個
528円
⑧ノリ　1個　151円
⑨ボールペン　3本@85円
255円
⑩サインペン　薄青緑
85円
⑪マジック　3個@107円
321円
⑫サインペン　赤　85円
⑬サインペン　藍　85円
⑭ボールペン　3個@305円
915円
⑮サインペン　緑　85円

5,396 5,396 362,693

15 令和3年12月6日
事務費

（消耗品の購入）
コピー用紙500円×5束 2,500 2,500 360,193



整 理 収入支出 件　　　名 内　　　容

番 号 年 月 日 (交付、精算、支出項目) (収支内容、明細、根拠) 研究研修費 調査旅費 資料購入費 広報費 広聴費 事務費 支出額合計
収 入 額

支　　　出　　　額
残 高

16 令和3年12月8日
資料購入費

（図書の購入）

①世界の空き家対策: 公民
連携による不動産活用とエ
リア再生
米山 秀隆　2,200円　学芸
出版社

②空き家を活かす 空間資源
大国ニッポンの知恵 (朝日
新書)
松村秀一　825円　朝日新書

③空き家幸福論 問題解決の
カギは「心」と「新しい経
済」にあった
藤木哲也　1,760円　日経BP

4,785 4,785 355,408

17 令和3年12月10日
事務費

（消耗品の購入）
インク代 6,600 6,600 348,808

18 令和4年1月6日
事務費

（消耗品の購入）
SDカード　@1,430円×2
（まとめ買い割引286円）

2,574 2,574 346,234

19 令和4年2月3日
事務費

（消耗品の購入）
インク代　ECIC3266P＋BK
3,780円

3,780 3,780 342,454

20 令和4年2月3日
事務費

（消耗品の購入）

S2フラットファイル10冊
305円
3M　ポストイット　1,188円

1,493 1,493 340,961

21 令和4年2月25日
事務費

（消耗品の購入）
タブレット充電バッテリー 14,690 14,690 326,271

22 令和4年2月25日
資料購入費

（図書の購入）
イラストで学べる地域通貨のき
ほん／白夜書房／大澤佳加 1,650 1,650 324,621

23 令和4年3月25日
研究研修費

（研修の受講）

①3/25　「地方に人を呼び
込め」これからの観光戦略
②3/25　「地方に人を呼び
込め」驚きの人口増加策

交通費　1,518円

31,518 31,518 293,103

24 令和4年3月28日
事務費

（消耗品の購入）
外付けハードディスク代 13,170 13,170 279,933



整 理 収入支出 件　　　名 内　　　容

番 号 年 月 日 (交付、精算、支出項目) (収支内容、明細、根拠) 研究研修費 調査旅費 資料購入費 広報費 広聴費 事務費 支出額合計
収 入 額

支　　　出　　　額
残 高

①｢政務活動費｣ここが問題だ　宮沢昭
夫　公人の友社　¥2,640
②議会改革の第2ステージ　信頼され
る議会づくりへ　江藤俊昭（著）ぎょ
うせい　¥2,970
③議会が変われば自治体が変わる　神
原勝　公人の友社　￥3,850
④議員のなり手不足問題の深刻化を乗
り越えて　江藤俊昭　公人の友社
¥2,200
⑤こうすればうまくいく行政のデジタ
ル化　石井大地　ぎょうせい　¥1,980
⑥自治体の財政診断入門「損益計算
書」を作れば稼ぐ力がわかる　鈴木文
彦（著）学芸出版社　¥2,750
⑦統廃合だけでは対応できない！ポス
トコロナ社会の公共施設マネジメント
南学　学陽書房　¥2,640
⑧これでうまくいく！ 自治体の住民
説明会の進め方　秋田将人　学陽書房
¥2,530
⑨地方議員のための役所を動かす質問
のしかた川本達志　学陽書房　¥2,530
⑩災害ケースマネジメント◎ガイド
ブック　津久井進　合同出版　\1,760
⑪自治会・町内会お悩み解決実践ブッ
ク　水津陽子　実業之日本社　\1,650
⑫令和・アフターコロナの自治会・町
内会運営ガイドブック　水津陽子　実
業之日本社　¥1,650
⑬災害に強いまちづくりは互近助の力
山村武彦　ぎょうせい　¥1,650
⑭空き家再生でみんなが稼げる地元を
つくる「がもよんモデル」の秘密　和
田欣也　学芸出版社　¥2,200
⑮SDGs×公民連携　先進地域に学ぶ課
題解決のデザイン　高木超（著）学芸
出版社　\2,750
⑯はじめての地域防災マネジメント災
害に強いコミュニティをつくる　長谷
川万由美　北樹出版　¥2,090
⑰｢生きた｣議員提案条例をつくろう
津軽石昭彦　第一法規　¥2,420
⑱いますぐはじめる最新妊活サポート
ＢＯＯＫ　コスミック出版　¥1,320
⑲i-ｗiｓｈ…ママになりたいｖol.66
不妊治療のヒント　不妊治療情報セン
ターfunin.i　シオン　¥1,320
⑳卵子凍結完全ガイド1 冊でぜんぶわ
かる！香川則子（監修）扶桑社
¥1,650
㉑赤ちゃんが欲しい「メンズ妊活｣ま
るっと１冊（主婦の友生活シリーズ）
主婦の友社（編）\1,210
㉒こうして流山市は人口増を実現して
いる　淡路富男　同友館　\2,200

25 令和4年3月29日
資料購入費

（図書の購入）
47,960 47,960 231,973



整 理 収入支出 件　　　名 内　　　容

番 号 年 月 日 (交付、精算、支出項目) (収支内容、明細、根拠) 研究研修費 調査旅費 資料購入費 広報費 広聴費 事務費 支出額合計
収 入 額

支　　　出　　　額
残 高

26 令和4年3月30日
事務費

（消耗品の購入）
タブレット用画面保護
フィルム

4,378 4,378 227,595

27 令和4年3月31日
研究研修費

（資料・音声データ）

①3/31　財政状況資料集Part2
②3/31　財政状況資料集を使っ
てできる財政質疑のポイント

30,000 30,000 197,595

計 440,000 61,518 0 83,985 0 0 96,902 242,405 197,595


